
    

 

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 30. august 2024 (ULØ alm. 
del – spørgsmål 160) bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Vil ministeren – i forlængelse af besvarelsen af ULØ alm. del – samrådsspørgs-
mål K om den forventede udvidelse af Østerild Testcenter – oplyse, hvordan na-
boerne til Testcenter Østerild kompenseres?”  

 

Svar: 

Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) besluttede den 1. fe-
bruar 2024 sammen med Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folke-
parti, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance, at der skal igangsættes en 
miljø- og habitatkonsekvensvurdering af en potentiel tilpasning og udvidelse af 
det eksisterende Østerild Testcenter i Thisted Kommune.  

Når miljø- og habitatkonsekvensvurderingen er gennemført, og der er klarhed 
om konsekvenserne for miljø, natur, landskab og lokalbefolkning, vil aftalekred-
sen kunne tage stilling til, om der skal gennemføres en udvidelse af Østerild Test-
center.  

Ved en udvidelse af Østerild Testcenter, der vil skulle gennemføres ved lov, vil 
det ikke kunne undgås, at en række boliger vil skulle nedlægges enten ved frivil-
ligt opkøb eller ekspropriation som følge af afstands- og støjkrav.  

Ejere af boliger, der vil skulle nedlægges, vil få fuld erstatning for deres bolig. 
Erstatningens størrelse fastsættes af en uafhængig ekspropriationskommission 
og bliver fastsat ud fra de almindelige realiserede handelspriser på jord og fast 
ejendom i området på det tidspunkt, ekspropriationen finder sted. Ekspropria-
tionskommissionen vurderer ejendommen ud fra de eksisterende forhold, hvil-
ket vil sige som om der ikke var sket en udvidelse af testcenteret.  

For naboer til de to eksisterende testcentre ved Høvsøre og Østerild gælder, at 
de i forbindelse med ændringer af testcentrene har mulighed for at søge om vær-
ditabserstatning for beboelsesejendomme.  

For testcentrene ved Høvsøre og Østerild er der desuden en overtagelsesordning 
for naboer inden for ca. 4,5 gange møllehøjde, og der er indført en særlig test-
centerbonus på ca. 10.500 kr. om året til naboer inden for samme radius. Beløbet 
er skattefrit. Det er med den politiske aftale af 1. februar 2024 aftalt, at naboer 
til evt. kommende testvindmøller over 400 meter desuden opnår en tillægsbo-
nus på 100 pct. oveni, dvs. i alt 21.000 kr. årligt. Dette beløb er også skattefrit. 
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